
Recife, 14 de janeiro de 2026 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CX Ć NÀ 7 - 11

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

EXTRATO DA PORTARIA ARPE Nº 001, DE 13 DE JANEIRO 
DE 2026.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA ARPE, no uso das atribuições 
conferidas pela Lei nº 12.524, de 30/12/2003, e Decreto nº 30.200, 
de 09/02/2007, e CONSIDERANDO [...]; RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Inventários de Bens 
Reversíveis integrantes dos sistemas de água e esgoto existentes 
no âmbito da concessão da prestação regionalizada dos serviços 
públicos de distribuição de água tratada e esgotamento sanitário 
das Microrregiões de Água e Esgoto no Sertão e RMR-Pajeú. [...]
Art. 2º Designar, para compor a Comissão de Inventários de Bens 
Reversíveis, os seguintes servidores:
[...] Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CARLOS PORTO FILHO, Diretor-Presidente da ARPE. (A íntegra 
desta Portaria encontra-se publicada no site da Arpe https://www.
arpe.pe.gov.br/legislacao/portarias)

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DE DIRETORIA 
O Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – CPRH, 
no uso de suas atribuições legais, INTIMA os interessados 
abaixo relacionados da Decisão de Diretoria a qual manteve a 
penalidade aplicada para, efetuar o pagamento (em caso de 
multa), cumprir as obrigações impostas ou oferecer RECURSO no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas as medidas 
administrativas previstas na legislação: ANTONIO CELESTINO 
DA SILVA, 530.570.237-20, 011170/2018, 02427/2018, Suspensão 
ou cancelamento de registro, licença ou autorização; 02426/2018, 
Multa Simples, R$ 500,00. ARI CORREIA DA SILVA, 081.847.204-
91, 000486/2019, 02859/2018, Suspensão ou cancelamento 
de registro, licença ou autorização; 02858/2018, Multa Simples, 
R$ 500,00. ARLINDO RAIMUNDO DA SILVA, 010.320.598-
50, 012612/2016, 01313/2016, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 01312/2016, Multa Simples, R$ 
500,00. BERONILDO ARAUJO DA SILVA, 16.691.044/0001-
45, 010683/2018, 02400/2018, Multa Simples, R$ 1.133,72. 
CONSTRUTORA CASTELO BRANCO LTDA, 08.382.217/0001-
15, 009323/2018, 01219/2018, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 01218/2018, Multa Simples, R$ 
500,00. ENGENHARIA S. G. A. LTDA - ME, 08.484.139/0001-
60, 002559/2018, 02771/2017, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 02770/2017, Multa Simples, R$ 
500,00. ENVASADORA SÃO SEVERINO DOS RAMOS LTDA, 
05.547.405/0001-68, 002416/2018, 02723/2017, Advertência por 
escrito. FABIANO MARIANO BARRETO DA SILVA, 033.187.124-
69, 002579/2018, 02535/2017, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 02534/2017, Multa Simples, R$ 
500,00. FABIANO MARIANO BARRETO DA SILVA, 033.187.124-
69, 002580/2018, 02533/2017, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 02532/2017, Multa Simples, R$ 
500,00. FABIANO MARIANO BARRETO DA SILVA, 033.187.124-
69, 002407/2018, 02531/2017, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 02530/2017, Multa Simples, R$ 
500,00. FÁTIMA SOARES OLIVEIRA SANTOS, 948.179.604-
34, 011525/2018, 02475/2018, Suspensão ou cancelamento 
de registro, licença ou autorização; 02474/2018, Multa Simples, 
R$ 500,00. FIOS DE PRATA FABRICAÇÃO DE ÁGUAS 
ENVASADAS LTDA ME, 07.750.743/0001-28, 014328/2018, 
02596/2018, Suspensão ou cancelamento de registro, licença 
ou autorização; 02595/2018, Multa Simples, R$ 500,00. 
GINALDO SILVA DOS SANTOS (MERCADINHO DO BIDAL), 
27.118.300/0001-26, 017071/2017, 02635/2017, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02634/2017, 
Multa Simples, R$ 500,00. GIOVANNI ACCIOLY SELLARO, 
283.562.094-04, 009751/2018, 02311/2018, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 02310/2018, 
Multa Simples, R$ 500,00. GLINAURIA WANDERLEY DE 
OLIVEIRA-CONSTRUCAO EM GERAL-ME, 12.793.953/0001-
33, 002551/2018, 02759/2017, Suspensão ou cancelamento 
de registro, licença ou autorização; 02758/2017, Multa Simples, 
R$ 500,00. JOEL JARUZO DOS SANTOS, 047.525.464-34, 
016801/2017, 02575/2017, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 02574/2017, Multa Simples, 
R$ 500,00. JOSÉ CARNEIRO DA SILVA FILHO, 066.389.614-
20, 009748/2018, 02307/2018, Suspensão ou cancelamento 
de registro, licença ou autorização; 02306/2018, Multa Simples, 
R$ 500,00. JR LAVA JATO LTDA, 23.369.541/0001-97, 
007088/2018, 00973/2018, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 00972/2018, Multa Simples, R$ 
500,00. LAVINIT’S LAVANDERIA LTDA., 45.404.362/0001-86, 
017786/2024, 00866/2024, Multa Simples, R$ 2.500,00. LTM 
EMPREENDIMENTOS NEGOCIOS E PARTICIPAÇOES LTDA, 
13.831.978/0001-47, 000430/2017, 01617/2016, Suspensão ou 

cancelamento de registro, licença ou autorização; 01616/2016, 
Multa Simples, R$ 500,00. MADEIREIRA PARQUE CAMARAGIBE 
EIRELI - ME, 09.515.753/0002-95, 007003/2018, 00904/2018, 
Suspensão ou cancelamento de registro, licença ou autorização; 
00903/2018, Multa Simples, R$ 500,00. MARMORARIA NOSSA 
SENHORA APARECIDA LTDA ME, 13.453.856/0001-64, 
009795/2018, 00790/2018, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 00789/2018, Multa Simples, R$ 
500,00. MAURO ASSIS XAVIER, 529.587.444-34, 002556/2018, 
02751/2017, Suspensão ou cancelamento de registro, licença 
ou autorização; 02750/2017, Multa Simples, R$ 500,00. 
PATRICIA DOS SANTOS BRITO, 085.752.554-95, 012763/2017, 
02007/2017, Suspensão ou cancelamento de registro, licença 
ou autorização; 02006/2017, Multa Simples, R$ 500,00. 
PAULA CABRAL AMORIM, 018.572.244-00, 009788/2018, 
01206/2018, Suspensão ou cancelamento de registro, licença 
ou autorização; 01205/2018, Multa Simples, R$ 500,00. PEDRO 
ANANIAS DOS SANTOS JUNIOR - ME, 22.989.496/0001-00, 
008553/2016, 00759/2016, Suspensão ou cancelamento de 
registro, licença ou autorização; 00758/2016, Multa Simples, R$ 
500,00. RH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUA LTDA - EPP 
(ESTRELA DA SERRA), 11.185.487/0001-40, 001892/2017, 
00247/2017, Multa Simples, R$ 3.000,00. VALMY LUIZ DO 
NASCIMENTO, 103.943.704-49, 002414/2018, 02715/2017, 
Suspensão ou cancelamento de registro, licença ou autorização; 
02714/2017, Multa Simples, R$ 500,00. VANDERLEI JOSÉ 
RUFINO DE SOUZA (AGUIA DETETIZACAO E SERVICOS), 
14.652.802/0001-90, 000422/2017, 01611/2016, Suspensão ou 
cancelamento de registro, licença ou autorização; 01610/2016, 
Multa Simples, R$ 500,00. Os autuados poderão obter vistas dos 
processos de autuação junto à CPRH, Rua Oliveira Góes, 395, 
Casa Forte, Recife-PE.

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

Portaria nº 252/2025
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 
RESOLVE: 1.Designar a servidora LUCIA MARIA DE MELO 
RAELE, matrícula nº 2224593/02, para responder pela Função 
Gratifi cada de Supervisão - FGS-3 do SETOR DE CONTROLE DE 
FONTES INDUSTRIAIS - STFI/ULIN no período de 05 de janeiro 
de 2026 a 04 de fevereiro de 2026, no impedimento da titular, em 
razão de gozo de férias regulamentares e dispensa de serviço 
conforme declaração do TSE; 2. Determinar que a presente 
Portaria entre em vigor a partir de 05 de janeiro de 2026. Recife, 
30 de dezembro de 2025. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - 
Diretor-Presidente

Portaria nº 253/2025
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 
RESOLVE: 1.Autorizar o empregado público PAULO GILBERTO 
CAMELO DE SIQUEIRA, matrícula nº 2227290/02, para gozo 
de Licença Prêmio, 1º Decênio, pelo período de 26 (vinte e seis) 
dias, de 05 a 30 de janeiro de 2026. 2. Determinar que a presente 
Portaria entre em vigor a partir de 05 de janeiro de 2026. Recife, 
30 de dezembro de 2025. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - 
Diretor-Presidente

Portaria nº 005/2026
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 
RESOLVE: 1.Autorizar a servidora ANA ROBERTA DE MELO 
PESSEY SIGG ARAÚJO, matrícula nº 3376826/01, para gozo de 
Licença Prêmio, 1º Decênio, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
05 de janeiro de 2026 a 03 de fevereiro de 2026. 2. Determinar 
que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2026. Recife, 08 de 
janeiro de 2026. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-
Presidente

Portaria nº 006/2026
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 
RESOLVE: 1.  Autorizar a servidora ELAINE CRISTINA FERREIRA 
BRAZ, matrícula nº 135930/03, para gozo de Licença Prêmio, 1º 
Decênio, pelo período de 30 (trinta) dias, de 03 de novembro de 
2025 a 02 de dezembro de 2025. 2. Determinar que a presente 
Portaria entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 03 de novembro de 2025. Recife, 09 de janeiro de 
2026. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-Presidente

Portaria nº 008/2026
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente – 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 56.913 de 1º/07/2024, 
RESOLVE: 1.Autorizar a servidora KATIUCCIA ANGELL 
MEDEIROS DA SILVA, matrícula nº 2230283/01, para gozo de 
Licença Prêmio, 1º Decênio, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
05 de janeiro de 2026 a 03 de fevereiro de 2026. 2. Determinar 
que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de janeiro de 2026. Recife, 09 de 
janeiro de 2026. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-
Presidente

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC
PORTARIA Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
3º, inciso I, do Decreto nº 34.860, de 23 de abril de 2010, em consonância com o teor do Enunciado Administrativo nº 14/2022 do Tribunal 
de Contas do Estado de Pernambuco, RESOLVE conceder Licença Prêmio, referente ao 1º decênio, nos termos do artigo 112, da Lei 
Estadual nº 6.123, de 20 de julho de 1968, aos servidores a seguir relacionados:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO SEI Nº DATA DA CONCESSÃO

3288137/02 ANDERSON BRUNO COSTA 0031300066.001704/2025-50 01/04/2025

2757311/02 HAILTON DIAS DA SILVA JÚNIOR 0031300018.002987/2025-22 01/04/2025

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Diretora Presidente 

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC
PORTARIA APAC nº 02, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista a Portaria Conjunta SAD/APAC nº 157, de 15 de outubro de 2024, que homologou o resultado fi nal da seleção pública simplifi cada 
regida pela Portaria Conjunta SAD/APAC nº 130 de 04 de setembro de 2024, autorizada pelo Decreto Estadual n° 57.142, de 20 de 
agosto de 2024, tendo em vista a autorização concedida pela Deliberação Ad Referendum da CPP nº 083/2024, de 19 de julho de 2024, 
e considerando a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011, e considerando a solicitação do distrato contratual por parte do contratado, 
RESOLVE:
I - Publicar, resumidamente, o encerramento (distrato), por solicitação do contratado, do seguinte instrumento contratual administrativo 
(Contrato de Trabalho por Tempo Determinado).

Repartições Estaduais
N° DO 

CONTRATO
NOME DO 

CONTRATADO CPF CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA INÍCIO DO 
CONTRATO

TÉRMINO DO 
CONTRATO

Contrato nº 
02 7/2025

RENAN SILVA 
FERREIRA 068.***.***-80 Analista de Capacitação 3247465/01 01/08/2025 04/01/2026

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Diretora-Presidente

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC
PORTARIA APAC nº 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA - APAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
a Portaria Conjunta SAD/APAC nº 056, de 18 de maio de 2022, que homologou o resultado fi nal da seleção pública simplifi cada regida 
pela Portaria Conjunta SAD/APAC nº 038, de 25 de março de 2022, autorizada pelo Decreto Estadual nº 52.465, de 22 de março de 2022, 
tendo em vista a autorização concedida pela Resolução CPP nº 007/2022, de 24 de janeiro de 2022, a qual foi homologada por meio do 
Ato Governamental nº 411, de 11 de fevereiro de 2022, publicado no Diário Ofi cial do Estado do dia 12 de fevereiro de 2022, considerando 
a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011, e considerando a solicitação do distrato contratual por parte do contratado, RESOLVE:
I - Publicar resumidamente o encerramento (distrato de contrato), por solicitação do contratado, do seguinte instrumento contratual 
administrativo (contrato de trabalho por tempo determinado).

N° DO 
CONTRATO

NOME DO 
CONTRATADO CPF CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA INÍCIO TÉRMNO

006/2022 TARCISIO AUGUSTO 
DA SILVA 055.***.***-58 Analista de Obras 

Hídricas 4277740/02 01/07/2022 12/01/2026

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Di retora-Presidente

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.O CONSELHO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO DISTRITO ESTADUAL 
DE FERNANDO DE NORONHA – CDCADEFN, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 27, §3º, da Lei 
Estadual nº 17.556, de 22 de dezembro de 2021, no Estatuto da 
Criança e do Adolescente – ECA (Lei Federal nº 8.069/1990), 
e no Decreto Distrital nº 002/2023, TORNA PÚBLICO que 
realizará ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DE REPRESENTANTES 
DA SOCIEDADE CIVIL para compor o CDCADEFN, referente 
ao biênio 2024–2026, visando ao preenchimento de 02 (duas) 
vagas remanescentes da sociedade civil organizada. A eleição 
será realizada em 04 de fevereiro de 2026, das 14h às 17h, no 
Auditório da Escola EREM Arquipélago de Fernando de Noronha, 
situada na BR 363, s/nº, Floresta Velha, Fernando de Noronha/

PE. As inscrições das entidades interessadas ocorrerão no 
período de 14 a 19 de janeiro de 2026, mediante apresentação 
da documentação exigida no edital, a ser protocolada na Sala 
da Superintendência de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos, localizada na BR 363, s/nº, Floresta Nova, Fernando 
de Noronha/PE, ou encaminhada por e-mail para susocial@
noronha.pe.gov.br, observadas as condições estabelecidas no 
instrumento convocatório. O edital completo, contendo os critérios 
de habilitação, cronograma, procedimentos eleitorais e demais 
disposições, encontra-se disponível para consulta na Sala da 
Superintendência de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, 
em Fernando de Noronha. Fernando de Noronha, 13 de janeiro 
de 2026. Virgílio de Almeida Ignácio de Oliveira Administrador 
Geral do Distrito Estadual de Fernando de Noronha. Tiago Souza 
de Magalhães Superintendência de Desenvolvimento Social e 
Direitos Humanos.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA
Administração Geral

PORTARIA AG/ATDEFN nº 003 /2026 - Recife, 13 de janeiro de 2026.
O ADMINISTRADOR GERAL DA AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA - ATDEFN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 11.304 de 28 de dezembro de 1995, RESOLVE:
Art. 1º – Rescindir, a pedido, contrato temporário fi rmado entre as partes, para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público da Autarquia Territorial Distrito Estadual de Fernando de Noronha, conforme as especifi cações abaixo.

Contrato Nome Função Rescisão

034/2025 MÁRCIO ALVES DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 13/01/2026

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoguem-se as disposições em contrário.
VIRGÍLIO DE ALMEIDA IGNÁCIO DE OLIVEIRA

Administrador Geral

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

 PORTARIA DP/CEHAB nº 30/2026, de 12/01/2026.
O Diretor Presidente da Companhia Estadual de Habitação e 
Obras – CEHAB, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto Social da Companhia, considerando o disposto 
na Resolução CEHAB nº 003/2024 e com fundamento na Lei nº 
13.303, de 30 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º - Designar a funcionária Marinez Lima da Silva, NumFunc: 
1300059/02, para responder interinamente pela função de 
Membro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/CEHAB, 
por motivo de férias regulamentares do titula Joselito de Oliveira 
Ramos, NumFunc: 893162/02, durante o período de 02/01/2026 
a 31/01/2026.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2026.

Paulo Fernando de Lira Junior
Diretor Presidente

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

A Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA torna 
público que recebeu no período de dezembro de 2025 as Licenças 
Ambientais, listadas e descritas a seguir: Sendo 1) LI – Licença 
de Instalação N° 01.25.11.010701-9 com validade de 25/11/2027, 
referente à AMPLIAÇÃO DE 3,6 KM DA ADUTORA DE 
JUCAZINHO. 2) LI – Licença de Instalação N° 01.25.11.010915-0 
com validade de 28/11/2027, referente à Obras complementares 
para ETA de Ultrafi ltração Charneca. 3) PLI – Prorrogação de 
Licença de Instalação N° 08.25.12.011101-2 com validade de 
01/12/2027, referente à Ampliação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário do município de Olinda/PE (Bacia do Janga). 4) LI – 
Licença de Instalação N° 31.25.12.011100-3 com validade de 
01/12/2027, referente à Requalifi cação da ETEF São Caetano. 5) 
PLI – Prorrogação de Licença de Instalação N° 01.25.11.011054-
5 com validade de 01/12/2025, referente à SAA Alto do Cajueiro. 
6) LI – Licença de Instalação N° 18.25.12.011305-3 com validade 
de 05/12/2027, referente à ETE Residencial Che Guevara. 7) LI 
– Licença de Instalação N° 01.25.12.011326-0 com validade de 
09/12/2027, referente ao RETROFIT DO SISTEMA MUNDAÚ 
E ETA GARANHUNS. 8) RLO – Renovação de Licença de 
Operação N° 03.25.12.011545-9 com validade de 15/12/2027, 
referente à Operação do Sistema de Esgotamento Sanitário de 
Nossa Senhora do Ó - Ipojuca- PE. 9) LI – Licença de Instalação 
N° 01.25.12.011546-2 com validade de 15/12/2027, referente à 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DE PIRITUBA, VITÓRIA DE SANTO ANTÃO-PE. 10) LI – Licença 
de Instalação N° 01.25.12.011637 com validade de 16/12/2027, 
referente à Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
da Vila Patos – Caruaru/PE. 11) LI – Licença de Instalação 
N° 01.25.12.011729-9 com validade de 17/12/2027, referente 
ao NOVO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE 
UMÃS/SALGUEIRO E GUARANI/TERRA NOVA A PARTIR 

DO RESERVATÓRIO DE LIVRAMENTO. 12) LI – Licença de 
Instalação N° 01.25.12.011727-5 com validade de 17/12/2027, 
referente às Obras complementares para instalação de ETA ultra 
fi ltração de 50 l/s, na localidade de Bonança, no município de 
Moreno – PE.  13) LI – Licença de Instalação N° 01.25.12.011828-
9 com validade de 19/12/2027, referente à ADEQUAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE 
GUANUMBI EM BUÍQUE/PE.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

Portaria Nº 3/2026
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO 
GOVERNAMENTAL Nº 6134, DE 09/09/2025, PUBLICADO NO 
DOE DE 10/09/2025, em atendimento ao DECRETO ESTADUAL 
Nº 38.787/2012 e considerando as exigências da LEI DE ACESSO 
À INFORMAÇÃO Nº 14.804/2012, R E S O L V E: I - Destituir o 
servidor FILIPE JOSÉ ARCOVEDE DE BRITTO LEITE, matrícula 
nº 15705-8, das funções de Autoridade Classifi cadora Delegada 
e Autoridade Hierarquicamente Superior da LAI no âmbito do 
DER; II - Designar o servidor EDUARDO DO REGO BARROS, 
matrícula nº 18169600/02, Diretor Jurídico, para exercer as 
funções de Autoridade Classifi cadora Delegada e Autoridade 
Hierarquicamente Superior da LAI no âmbito do DER; III - Manter 
a servidora RENATA ERICSON ARAÚJO, matrícula 15709-0, na 
função de Autoridade Administrativa da LAI no âmbito do DER; 
IV - Manter o servidor MAYCON FELIPE LOPES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 15713-9, na função de Autoridade de Monitoramento 
da LAI no âmbito do DER. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Ana Catarina Dias Ferreira Machado - Diretora 
Presidente em exercício

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
RESULTADO EDITAL FACEPE 38/2025 – Concessão de Bolsas 
de Pós-graduação Stricto sensu (1º Semestre/2026). Etapa I do 
Julgamento. O inteiro teor do resultado deste Edital encontra-se 
à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http://www.
facepe.br. Maria Fernanda Pimentel Avelar – Diretora Presidente

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

- FACEPE
PUBLICAÇÃO DE EDITAL FACEPE 01/2026 – Programa 
Institucional de Bolsas de Iniciação Científi ca (PIBIC 2026). Este 
Edital encontra-se à disposição em: http://www.facepe.br. Maria 
Fernanda Pimentel Avelar – Diretora Presidente


